1

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://www.comiteap.sp.gov.br/
comiteap@ambiente.sp.gov.br

Deliberação CBH-AP/132/2009 de 25/08/2009
Aprova pontuação para fins de
hierarquização e indica prioridades de
investimentos dos projetos apresentados
ao FEHIDRO 2009, referente a saldo de
recursos.

O Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe, no uso de suas atribuições
legais, e,

Considerando a Deliberação CBH-AP/124/09, de 11/03/2009, que aprovou diretrizes e
critérios para distribuição dos recursos do FEHIDRO;

Considerando a Deliberação CBH-AP/125/09, de 11/03/2009, que aprovou critérios para
fins de pontuação e hierarquização dos investimentos a serem indicados ao FEHIDRO;

Considerando a Deliberação CBH-AP/130/2009, de 24/06/2009, que aprova novo prazo
para apresentação de projetos ao FEHIDRO 2009, devido ao saldo de recursos;

Considerando a disponibilidade de R$ 1.292.524,79 (um milhão, duzentos e noventa e
dois mil, quinhentos e vinte e quatro reais e setenta e nove centavos), referentes ao saldo
de recursos da apresentação de projetos ao FEHIDRO 2009, conforme Deliberação CBH-
AP/129/2009, de 24/06/2009;

Considerando a análise e pontuação das solicitações pela Câmara Técnica de
Planejamento e Avaliação, com base nas Deliberações e condicionantes supra citados,
referentes ao saldo de recursos do FEHIDRO 2009;

Delibera:

Artigo 1º - Fica aprovada a pontuação para fins de hierarquização, dos projetos
apresentados ao FEHIDRO para 2009, referente a saldo de recursos, constante no Anexo
01 desta Deliberação;

Artigo 2º - As solicitações constantes do Anexo 02 ficam desabilitadas conforme
justificativa;

Artigo 3º - As solicitações constantes do Anexo 03 ficam classificadas e indicadas para
recebimento do saldo de recursos do FEHIDRO direcionado ao CBH-AP, nas condições
discriminadas na referida ficha de solicitação de recursos e pré-enquadramento;

Artigo 4º - Havendo desistências ou impedimentos de ordem legal, técnica ou financeira,
para os tomadores e respectivos empreendimentos, os recursos indicados serão
automaticamente colocados à disposição do Comitê;

 2

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://www.comiteap.sp.gov.br/
comiteap@ambiente.sp.gov.br

Artigo 5º - Fica recomendada a Secretaria Executiva do FEHIDRO e aos seus agentes
técnico e financeiro, que comuniquem ao CBH-AP a constatação de eventuais
informações ou dados inverídicos constantes da ficha resumo da obra, serviço ou projeto,
para fins de solicitação de recursos do FEHIDRO;

Parágrafo Único - Ocorrendo o previsto no caput, o CBH-AP poderá propor ao
FEHIDRO, a desclassificação do tomador.

Artigo 6º - Fica estipulado o prazo de 30 dias, improrrogável, a partir da data desta
deliberação, para que os tomadores de recursos do FEHIDRO indicados pela presente
deliberação providenciem de forma completa a documentação necessária para
habilitarem-se ao recebimento dos recursos;

Artigo 7º - Fica dispensada a apresentação de contrapartida nos projetos de interesse do
Comitê, quais sejam, o Projeto Regional de Educação Ambiental e os Projetos Regionais
de interesse do CBH, a serem propostos pelas Câmaras Técnicas e aprovados pelo
Comitê;

Artigo 8º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-AP.

Waldemir Gonçalves Lopes
Presidente

Manuel Evaristo S. Gonzales
Vice-Presidente

Edson Geraldo Sabbag
Secretário Executivo

 3

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://www.comiteap.sp.gov.br/
comiteap@ambiente.sp.gov.br

ANEXO 01 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/132/2009 de 25/08/2009
Tabela de Pontuação dos Projetos - Saldo de Recursos FEHIDRO 2009

PREVENÇÃO E DEFESA DO SOLO CONTRA EROSÃO E ASSOREAMENTO DE
CORPOS D’ÁGUA – AÇÃO 1.2 – Projetos de Macrodrenagem

Tomador Empreendimento Pontuação PDC

PM Junquerópolis Elaboração do Plano Diretor de Manejo de águas pluviais
de Junqueirópolis 13 9

PM Sagres Elaboração de estudos de macro-drenagem urbana do
município de Sagres/SP 12 9

PM Queiróz Estudo de Plano de Macro e Microdrenagem do Município
de Queiróz/SP 11 9

PREVENÇÃO E DEFESA DO SOLO CONTRA EROSÃO E ASSOREAMENTO DE
CORPOS D’ÁGUA – AÇÃO 02 – Contenção de erosão do solo rural para proteção de

cursos d’água, obras e projetos de macrodrenagem rural

Tomador Empreendimento Pontuação PDC
PM Lucélia Controle e prevenção de erosão do solo rural LCL 146 23 9

PM Tupi Paulista Controle e preservação de erosão do solo rural Estradas
Vicinais TPA 128 e 483 22 9

PM Osvaldo Cruz

Conservação e proteção de mananciais superficiais de
abastecimento e reservatórios, através de adequação da

estrada rural municipal OVC 458, localizada na bacia
hidrográfica Aguapeí/Peixe, no município de Osvaldo

Cruz/SP

19 9

PM Santo Expedito Controle de erosão na Estrada Municipal SXE 113 –
CÓRREGO SUL 18 9

PM Piacatu Controle e preservação de erosão do solo rural Estradas
PCT 161 e PCT 471 18 9

PM Rancharia
Preservação e defesa do Solo contra erosão e

assoreamento de corpos d’águas – Estradas Vicinais RHR-
050 e RHR-149

17 9

PM Mirandópolis
Adequação de Estrada Rural MDP 462, visando o controle

de erosão e assoreamento no Córrego da Saudade e
Ribeirão Claro, afluente do Rio Aguapeí

17 9

PM Valparaiso
Obras e Serviços de controle de erosão de estrada rural

VPS-040, na micro bacia do Córrego Miguel Máximo,
afluente do Rio Aguapeí

16 9

PM Alfredo Marcondes Adequação da Estrada Rural AFM-110 da Microbacia
hidrográfica Córrego dos Machados, Alfredo Marcondes 16 9

PM Guararapes
Adequação da Estrada rural GRR 020 destinada ao controle

e preservação de processo erosivos e assoreamento das
nascentes do Córrego Jangada, afluente do Rio do Aguapeí

13 9

 4

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://www.comiteap.sp.gov.br/
comiteap@ambiente.sp.gov.br

ANEXO 02 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/132/2009 de 25/08/2009
Tabela de Projetos Desabilitados - Saldo de Recursos FEHIDRO 2009

Tomador Empreendimento Justificativa

Departamento de Água e
Esgoto de Marília

Plano Diretor de Combate a Perdas no
Sistema de Abastecimento de Água da

ETA - Peixe de Marília

Desabilitado por possuir contrato FEHIDRO
do ano de 2005, 2006 e 2007 em aberto

FUNDAG

Avaliação do Efeito da Mistura das
Águas dos Córregos Lajeado, Ribeirão

Iacri, e Ribeirão Tibiriça na Qualidade da
Água no Rio Aguapeí-SP

Desabilitado por possuir contrato FEHIDRO
do ano de 2008 não iniciado e por solicitar

recurso maior que o disponível para a ação.

PM Braúna Controle e Prevenção de Erosão do Solo
Rural Estrada BRN-165 e BRN-030

Desabilitado por não apresentar autorização
do DEPRN, CND’s do INSS e da Receita

Federal

PM Flora Rica Controle de Erosão na Estrada Vicinal
FR-10

Desabilitado por possuir contrato FEHIDRO
do ano de 2006 em aberto e de 2008 não

iniciado

PM Irapuru Controle de Erosão nas Estradas
Municipais IRU-030 e IRU-30a

Desabilitado por não possuir carta de
anuência dos proprietários

PM Rinópolis Controle de Erosões em Estrada Rural
RNP 124

Desabilitado por possuir contrato FEHIDRO
do ano de 2002 em aberto

PM Rubiácia

Construção de uma Central de
Reciclagem para Recepção de Resíduos
Sólidos Provenientes da Coleta Urbana

Seletiva

Desabilitado por solicitar recurso maior que o
disponível para o PDC e não se enquadrar

nas prioridades do Comitê.

Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Garça

Implantação de Projeto de
Macromedição e Automação de

Reservatório para Controle e
Monitoramento das Perdas de Água

Desabilitado pela Prefeitura possuir contrato
FEHIDRO do ano de 2006 em aberto e pelo
valor solicitado exceder o disponível para o

PDC.